
ASUNTO: CONCURSO DE OFERTAS No. 165-PAM EP, PRESTAC IÓN DE 
SERVICIOS ADUANEROS Y DE COMERCIO EXTERIOR PARA 
PETROAMAZONAS EP – Aclaración No. 1 

 
Favor tomar nota que el plazo para la entrega de las ofertas del Concurso No. 
165-PAM-EP, para la prestación de Servicios Aduaneros y de Comercio 
Exterior ha sido ampliado hasta el día martes, 20 de julio de 2010, no más 
tarde de las 10h00 am.  
 
A continuación sírvanse encontrar respuestas a solicitudes de aclaración al 
Concurso de Ofertas No. 165-PAM-EP, para la prestación del servicio de la 
referencia: 
 
PREGUNTA 1 
 
Las bases del concurso mencionan que se debe ofrecer una tarifa única por los 
servicios, es factible presentar tarifas distintas por cada distrito aduanero, así 
como por los diferentes servicios? Ponemos a su consideración el tema ya que 
el presentar una tarifa única encarecería el precio de los servicios prestados. 
 
RESPUESTA 1 
 
Se debe presentar la tarifa única . 
 
PREGUNTA 2 
 
Respecto a la elaboración de aplicaciones de seguro de transporte, se requiere 
que ofertemos también un precio por seguro, o se refiere a solicitar las pólizas 
a la Compañía Aseguradora de Petroamazonas EP? 
 
RESPUESTA 2 
 
En el concurso de ofertas se indica claramente que,  únicamente será la 
emisión de las aplicaciones en base a la póliza exi stente de 
Petroamazonas EP. 
 
PREGUNTA 3 
 
El Anexo No. 3 del modelo del contrato, menciona en el punto 6 los tiempos 
máximos para trámites de aduana, se puede modificar estos tiempos? 
Considerando la realidad de la aduana no se puede asegurar que los tiempos 
planteados sean factibles de cumplir a un 100%, y considerar también los 
tiempos que tome la aprobación de los documentos de liberación de impuestos. 
 
RESPUESTA 3 
 
NO 
 



PREGUNTA 4 
 
En el Anexo No. 8 menciona las pólizas de seguro pare este contrato, favor 
aclarar si todas aplican para este contrato ya que al ser de aduanas y servicios 
de comercio exterior no aplicarían todas. 
  
RESPUESTA 4 
 
En el Anexo No. 8, Seguros, se solicita las pólizas  de Responsabilidad 
Civil y Accidentes Personales que si aplican a este  contrato. 
 


